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nia (zdol ność prze no sze nia cie pła),
wyż sza prze wod ność ciepl na i jed no -
cze śnie niż sza lep kość par i cie czy od
więk szo ści wy mie nio nych no śni ków.
Wo da, ja ko jed no rod ny no śnik cie pła,
za cho wu je sta bil ność i nie zmien ność
wła ści wo ści w ca łym okre sie eks plo -
ata cji. Tak więc wo bec po wszech no ści
za sto so wa nia wo dy ja ko no śni ka cie -
pła w rur kach he at pi pe pro blem ich
uszko dzeń w ni skich tem pe ra tu rach
mo że do ty czyć wie lu ro dza jów ko lek -
to rów próż nio wych. Z dru giej zaś stro -
ny po szu ki wa nie in nych roz wią zań w
za kre sie no śni ków cie pła nie jest z
wie lu wzglę dów (tech nicz nych i eko -
no micz nych) kwe stią ła twą.

Ba da nia

Pro ble mem uszko dzeń ru rek ciepl -
nych za in te re so wa ła się w 2010 ro ku
jed nost ka TÜV Rhe in land. Sta ło się
to po wspo mnia nej ostrej zi mie, kie -
dy szcze gól nie w Ba wa rii od no to wa -
no wie le przy pad ków pęk nięć ru rek
ciepl nych. TÜV Rhe in land po sta no -
wił spraw dzić na ile do tych cza so we
stan dar dy ba da nia wy trzy ma ło ści ko -
lek to ra sło necz ne go wg nor my EN
12975-2 są do sto so wa ne do ko lek to -
rów ty pu he at pi pe.

W pierw szej ko lej no ści prze pro wa -
dzo no ba da nia od por no ści na ni skie
tem pe ra tu ry dla trzy dzie stu ru rek
ciepl nych (wy ję tych z rur próż nio -
wych), do star czo nych przez 6 róż nych
pro du cen tów. Rur ki pię ciu pro du cen -
tów już po trzech cy klach ba da nia w
ko mo rze chłod ni czej wy ka za ły de for -
ma cje po wsta łe wsku tek za mar z nię cia
no śni ka cie pła. Wszyst kie z tych ru rek
ule gły póź niej pęk nię ciu po prze pro -
wa dze niu 50 cy kli za mro że nia do -
10°C i roz mro że nia do +10°C (czas
trwa nia jed ne go cy klu = 10 go dzin).

W dru giej ko lej no ści ba da niom
pod da no ca łe ru ry próż nio we ty pu he -
at pi pe tych sa mych sze ściu pro du -
cen tów. W 21 cy klach te stu 50% ru -
rek ciepl nych zo sta ło uszko dzo nych.
W ten spo sób wy ka za no, że stan dar -
do wa pro ce du ra ba dań wy trzy ma ło ści
ko lek to ra na ni skie tem pe ra tu ry ze -
wnętrz ne, zgod na z nor mą EN 12975-
2, jest nie wy star cza ją ca w przy pad ku
ko lek to rów próż nio wych ty pu he at
pi pe. Krót ko trwa łe, go dzin ne za mro -
że nie rur ki ciepl nej jest nie wy star cza -
ją ce i nie od po wia da re al nym wa run -
kom eks plo ata cji. Ba da nia pro wa dzo -

ne przez TÜV Rhe in land wska za ły
moż li wość ba da nia po je dyn czych rur
próż nio wych, a nie ca łe go ko lek to ra,
co sta no wi kom pro mi so we pod wzglę -
dem kosz tów roz wią za nie.

TÜV Rhe in land opra co wał w efek -
cie wła snych ba dań pro po zy cję mo dy -
fi ka cji stan dar do wych te stów z nor my
EN 12975-2. Zmia na ma do ty czyć do -
sto so wa nia ba dań od por no ści na ni -
skie tem pe ra tu ry do spe cy fi ki ko lek -
to rów ty pu he at pi pe. 

Na le ży się spo dzie wać, że nor ma
bę dzie zmo dy fi ko wa na w przy szło ści,
a wy ma ga nia sta wia ne ko lek to rom ty -
pu he at pi pe ule gną wów czas znacz -
ne mu pod wyż sze niu. Bę dzie to mia ło
na ce lu wy eli mi no wa nie uszko dzeń
ru rek ciepl nych w wy ni ku wy stę po -
wa nia ni skich tem pe ra tur.
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Rys. 1. Ko lek to ry sło necz ne na ra ża -
ne są na dłu go trwa łe od dzia ły wa -
nie ni skich tem pe ra tur ze wnętrz -
nych.  Te sty wy trzy ma ło ścio we,
zgod ne z nor mą PN -EN 12975-2,
prze wi du ją ba da nie trwa ło ści obie -
gu gli ko lo we go po przez je go krót -
ko trwa łe za mra ża nie.
Rys. 2. Uszko dze nie rur ki ciepl nej
wy łą cza ją z pra cy, nie za leż nie od
obie gu gli ko lo we go ko lek to ra próż -
nio we go ty pu he at pi pe.
Rys. 3. Przy kła dy uszko dzeń ru rek
ciepl nych [5], [4].
Rys. 4. Me cha nizm po wsta wa nia
uszko dzeń ru rek ciepl nych wsku tek
za ma rza nia no śni ka cie pła i de for -
ma cji rur ki.
Rys. 5. De for ma cje ru rek ciepl nych
he at pi pe po 3 cy klach te stu wg
nor my EN 12975-2 [4].
Ta be la. Po rów na nie obec nych wa run -
ków pro wa dze nia te stu od por no ści
ko lek to ra sło necz ne go na za ma rza nie
wg nor my EN 12975-2, z wa run ka mi
pro po no wa ny mi dla ko lek to rów
próż nio wych ty pu he at pi pe [4].
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Pro po zy cja mo dy fi ka cji

nor my


